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Unos-utalan nem is szeretjük 
ezt a szót használni, hogy 
s épen azért a kereskedők két óra 
hosszat tartó üzletbezárását is más 
néven szeretnék nevezni, mert a 
művelt kereskedő és iparososztaly- 
nak hozzá sokkal méltóbb és si­
kerre vezetóbb fegyverei is vannak.

Örömmel tapasztaljuk, hogy az 
iparos és kereskedő társadalom 
most már ehez az utóbbi fegyver 
hez nyúlt, hogy hangoztatott se­
reiméinek orvoslását keresse

Mi is hát az ő panaszuk ? 
Erre röviden válaszolhatunk • j 
a forgalmi adó. A kormány ugyan 
is tervbe vette, hogy ezt a rend- 
kivüli adónemet revízió ala veszi 
s már arról is tudunk, bogy au 
Gusztustól lényegesen csökkenti- 
Az eddigi tervek szerint a 3>-os 
forgalmi adó, melyet a vásárló 
közönség az üzletekben rótt le, a 
reform során 2%-os lesz. Minden 
esetre lényeges csökentes. Az
3mke. kebelében tömörült keres- 
kedó és iparostársadalom azonban 
nincs megelégedve a pénzügymi­
niszter tervezetével s az e táigy- 
ban tartott tiltakozó gyűlésen me­
morandumba foglalták kifogasai­
kat, átadva azt a pénzügyminisz­
ternek.

A memorandumra a miniszter 
a parlamentben válaszolt. Nem 
állította a pénzügyminiszter beszé­
dében, hogy a jelenlegi adózta­
tási rendszer minden kritikán fe­
lül áll, de emellett mégis ki kell 
tartanunk, mert Magyarországon 
nagyon szomorú tünet ütötte tel 
fejét adózási tekintetben, amikor 
egyik társadalmi osztály, hogy 
megszabaduljon a terhek alul, a 
másik nyakába szeretné azokat 

varrni.
Ennek a törekvésnek honorálá­

sa igazán nem volna Szerencsé 
sebb adózási politika a jelenlegi­
nél s nagyon helyeseljük Búd mi­
niszter kijelentését, hogy nem tesz 
különbséget adózó és adózó kö­

zött. ,
Az Omke. memoranduma súlyos

vádakat tartalmaz s ezekről maga 
a pénzügyminiszter állapította meg, 
hogy egyetlen egy sem állja meg

közülük a helyét. De a megálla­
pítás dacára s hajlandó a minisz­
ter az iparos és kereskedő osztály 
panaszait parlamenti bizottság ele 
vinni, ahol majd megállapíthatják, 
hogy amikor a kormány minden 
erejét megfeszítve az ország jobb 
sorsa érdekében dolgozik, milyen , 
eszközök igénybevételét helyezik 
kilátásba azok, akiknek tulajdon- 
képeni létalapjuk a minden tekin- 
tétben konszolidált államrend.

A gazdasági pangás ma világ­
jelenség s ez, készséggel elismer­
jük, igen közelről érinti a magyar 
kereskedő és iparos osztályt is.
De kérdjük: ugyan van-e ma 
Magyarországon társadalmi ősz 
tály, amelynek nem volna oka 
panaszra ? Az állam minden le­
hetőt megtesz az érdekükben, 
hogy a terheket csökkentse, az 
éle*tstandardot javítsa s különösen 
a kis exisíenciák nagyobbmérvü 
felkarolása érdekében az adókulcs 
leszállítása mellett az átalányozási 
rendszert is bevezeti a forgalmi 
adózásnál. A zaklatások elkerü­
lése céljából megszüntette továbbá 
az adóellenőrök jutalékát is. De 
azt már igazán nem kívánhatja 
az iparos és kereskedő osztály, 
hogy ezt az adónemet, amelyre 
ma a büdzsének elkerülhetetlen 
szüksége van, spontán eltörölje, 
mert veszélyeztetné ezáltal a pénz­
ügyi téren eddig elért eredmé­

nyeket.
De el fog jönni ennek is az 

ideje s mihamarább elkövetkezőét 
az iparosokkal, kereskedőkkel s a 
termelő osztályokkal együtt nehe­
zen várjuk mi is, a mindenkinél 
súlyosabb helyzetben tengődő fo- 
gyasztók. ___
*********** ........................

— A közigazgatási bizottság
ülése. Zcmplénvármegye közigaz­
gatási bizottsága julius 13-an, hét­
főn d. e. 10 órakor tartja Széli 
József főispán elnöklete alatt havi 
rendes ülését. A bizottság ülése 
után a fegyelmi válaszarány s a 
gazdasági albizottság tart ülést.

_Görgey István nemzet
gvülési képviselő üdvözlése. 
A Sátoraljaújhelyi Kereskedelmi 
Társulat dr. Görgey István nem­
zetgyűlési képviselőt a nemzet­
gyűlésben a forgalmi adó reform­
jával kapcsolatban mondott be­
széde alkalmából a következő táv­
iratban üdvözölte: „Forgalmi ad 
ügyben a nemzetgyűlésen tartott 
férfias felszólalásáért melegen és 
szeretettel üdvözöljük".

Szózat flórmegyénh t. közönségéhez
az Adalékok Zemplénvármegye Történetéhez- című

évnegyedes folyóirat erdekeben
Múltunkkal kultuszt kell űznünk *

Andrássy Gyula gróf. 
v Előszó a „Magyarország Címeres 

Könyvéiben.)

ZemplénváinH-gyet a magyaMOTtLi^ ^emplénvármegye
vezérvarmegye névvel t . kiváltságos földrajzi hely-

t& tóisragssm®—
csesmélyú, dustetoju magas a o ölelkezik össze : a
nyolc folyós völgyen három mres sms. g 
tót Kánaán, a Bodrogköz, a Hara god

Történeti emlékei megszam a hala lanok 
Vezérek, királyok, aabadsaghösok tudosok írok Jz 

volt ez. Szerencs közelében a Kovi•hegyen .n g ^ fóha. 
év elölt is látható volt a hét sai • t f A sárospataki
diszállását 1030 evvel ezelőtt lzsébet a rózsásölú,
vár királyok díszes fészke Szzület^u. Borsiban Rákóczi.
és IV. László királyunk is ab Széohalmon Kazinczy
Monokon Kossuth csillaga ragyogr ^P. g Bodrog-parti
kereste a magyar szépség 4qq éve csillog a bibliai
Athenaeum, a sárospataki főiskola, 4UU
heaven épült ős város tényében.

" Zemplénvármegye vezérvarmegy • hogy te-Elötte járt a «bbi vármegyekrmk abban ^

mérdek történeti kmesene b múltimádó szer-
harminc esztendővel ezelőtt, 1895-ben g TjjrUnet(hel c.
kesztő megindltja Adat« ^íolvamnak^évi 380 oldalán, 
folyóiratát, s 191 Mg • hőségben ontja, a magyar
művészi kiállításban, “"“ve levitámban gyűjtött h,s- 
történetírás oromere, a \armeg) becsesnél becsesebb
tóriai emlékeknek ezernyi meg ezernyi becsesne
tanúságait, csodaszerii fáradhatatlansagba .

Közöttünk él ő ma is, ma ‘Shahónak új megszólalását. 
Körötte lelkes gárda varja c ^ Ronyván
Zemplénvármegye! Magyar restvereink.

innen és túl 1 kötelességét vezérvárme-

ihletés mondástól, hogy .muu Adalékok“ jövőjét bizto-
f. évi jumus lio 30-an kelt e _ elt „ nemes celt.
siló határozatában “^d' ’ 'feldolgozását szolgálta
.« hagyományok, történd Adalékok Zemplén-

,AaS-"n: i’gss-"
millió koronát (száz pe a JDiából Hódolatos hálánk, legtel- 
jesebb'tiszteletünk6a° Semes9Várhegyének e kegyes elható-

a »

3ntSmogatéTt gaz „Adalékokénak eddig volt és újra 
leendő előfizetőitől reméljük es kérjük.__________________
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Azért most már jöjjön a vármegyének nemes, nagy
közönsége is! , . , ,

Egyházak, melyeknek irattáraiból oly sok, becses adat
látott napvilágot az Adalékokban, vegyétek kezeitekbe videk-
szerte a vezérlő szövétneket ! , , ...

Jertek, támogassatok Irodalmi Társulatok ! Jertek, tegyük

Közigazgatási hatóságok ! Adjátok ide tekintélyetek súlyát! 
Iskolák~ múzsaseregeitek szomjúságával jertek hozzatok 

egy egy bogvót az áldás arany gerezdjének türtjei íez .
Csendőrségek, kik álltok a bástyán, az új-kor hajnalhasa­

dása felett virrasztva, lássátok meg a kilovelt tényt es segt -
setek !

Takarékpénztáruk, zempléni pénzintézetek, segítsetek a amely egyenesen eltiltja a kolt-
műveltség fénye alatt deríteni fel az anyagi jólét korát!

Szövetkezeti- énekkari-, gazdaköri-, ifjúsági könyvtarak.
lépjetek mind-mind előfizetőink sorába!

Magyar mágnások, földesurak, nemesi párt fogok: segítsétek 
vármegyéket Újra .v*ér‘-ri lenni a magyar feltámadásban!

Az „Adalékokénak 1925. évi előfizetése I/O000 ko­
rona. Kérjük beküldését f. hó végéig a Sátoraljaújhelyi

ség szerint az 1926. évben nein 
‘ognak felmerülni és igy az elmu­
lasztott tartalékolások pótolva 
lesznek.

Meg kell jegyeznünk, hogy a 
beállított tartalékolások valóban 
nevetségesen csekélyek így pld- 
vili telepnél összesen 80 milllió 
korona, a viztelepnél összesen 40 
millió korona.

Egyes képv. testületi tagok ki­
fogás tárgyává tették, hogy a költ­
ségvetés szövegét nem nyomatják 
ki és nem kézbesítik ki a képv. 
test. tagoknak. Elnöklő polgármes­
ter erre ismertette a rendeletet,

ségvetések kinyomását és közhírré 
tételét.

Végeredményben a képv. test. 
egyhangúlag elfogadta az üzemi 
bizottság javaslatát, amelyhez ké­
pest az egységárak következőké­
pen emeltettek.

I Áramszolgáltatás. 192 . júni­
us hó 1-től, rendes fogyasztók 
Hw.-óránként 1000 K. Erőátvitel 
Hw.-óránként 1050 K. Magasabb 
kát. 1. Hw.-óránként 1300 K. Ma­
gasabb kát. 11. Hw.-óránként 1150 
K Havi árammérő dij 8000 K.

II Vízszolgáltatás! egységárak. 
1925 julius 1-től, szoba konyha 
negyedévenként 16000 K. Fürdő­
szoba negyedévenként 48000 K. 
Vizöbl. klozet negyedévenként 
25000 K. 1. in3 viz 2400 K. 1. 
m8 túlfogyasztás 3500 K.

„ j j ..... r-------------- -------- -

g szioBBiiszkói magyar kipsiseloh mBmopanduma
a nÉpszöBBíségliEZ

róna. Kérjük beküldeset i. no végéig c , r * a. * h^í
Takarékpénztárba, az „Adalékok" folyószámlájára, a csatolt , Körmer,dy Ékes illetőségi ügyében a népszövetség és a hág.
üviiitöiV-et pedig ugyanakkor az alulírott szerkesztőhöz. | d6nt6blróság ítélkezzen! - 300.000 szlovéneké, magyart

Folyóiratunk új füzete a régi nagyságban (32 nyomtatott ; akRrnak földönfutóvá tenni? — Követelik az 1910. meS 
oldalnyi terjedelemben) a jövő hó 20-án fog megjelenni. j szerzett illetőségek elismerését

Addig 'is hazafiúi üdv, frigytársi köszöntés a t c. Olva­
sónak ! ,

Sátoraljaújhely, 1925. évi július 9-en.
Dongó Gy. Géza sk

m. kir. kormánytanácsos, 
nemes Zemplén vm. főlevéltárosa, 
mint az „Adalékok" megalapítója 

és szerkesztője.

Dr. Hegyaljai Kiss Géza sk.
ref lelkész,

az Adalékok" főmunkatársa.

A szlovenszkói magyarság poli 
tikai képviselői mélyreható memo­
randumot dolgoztak ki az állam­
polgársági kérdés egész komp­
lexumáról, melybe bele foglalták 
a csehszlovák kormány jogfosztó 
gyakorlatának teljes sorozatát is.

Üzemi közgyűlés
A Hözinimli 9Z5. év höltségsetése

Szerdán délután csekély érdek­
lődés mellett tárgyalta a városi 
képviselőtestület a városi közmü­
vek 1925. évi s az összes tize 
mekre kiterjedő költségvetését.

Már a május 13 i lapszámunk­
ban megjelent cikkünkben rámu­
tattunk arra az anomáliára, hogy 
a közmüveknek 1925. évben 850 
millió koronával kell a városi 
háztartási kiadásokhoz hozzájá­
rulni. Ennek a határozatnak már­
is megértek az első gyümölcsei a 
fogyasztókra hárított villanyegy 
ségárak és a vizdijak emelésében.

Laikus szemmel is megállapít­
ható, hogy a költségvetés nem 
reális s a javasolt egységáremelé­
sek elégtelenek ahhoz, hogy a 
városi közmüvek a várossal szem­
ben fennálló fizetési kötelezettsé­
güknek eleget téve, deficitmente­
sen zárják az 1925. zárszámadási 
évet.

A számok rideg logikája elől 
elzárkózni nem lehet és ha ezt 
mégis megtesszük, úgy Önámitást 
követünk el, ami az idők folya­
mán megbosszulja magát. Képte­
lenségnek tartjuk mindenekelőtt, 
hogy a költségvetést a költségvetési 
év második felében tárgyalják. Az 
egész költségvetésről pedig az az 
impressziónk, hogy az üzemi bi­
zottság belátta azt a helytelelen- 
séget, hogy a közmüvekre a folyó 
évre 850 millió korona fizetését 
rótta ki és ezt oly módon akarta 
korrigálni, hogy nem vonta le 
ezen megterhelés konzekvenciáit 
és irreális költségvetés be mutatá­
sával akarta a 850 milliós teherrel 
járó következményeket megkerülni, 
illetve az ennek kapcsán felme­
rülő jogos kriiika hangját letom- 
pitani.

Az üzemi bizottság mentségére 
legyen mondva, hogy a közmüvek 
megterhelésének bölcs ideája a 
pénzügyi bizottságban tisztelheti 
szülőanyját.

A pénzügyi bizottság ugyanis ■ A memorandumot most nyújtották 
anélkül, hogy a hozzáértőket meg- be a népszövetség főtitkárságánál, 
hallgatta volna, ötletszerűen min-
kfa 8Z50 1 nílH6á koro"n2tkÜL eTa ! ^'vétség tanácsé, hogy a magyar 

kirovást a képviselőtestület a ház- kisebbség allampolgarsugi ugye 
tartási költségvetés tárgyalásánál ben a kisebbségi jogokat szabó­
éi is fogadta, anélkül, hogy a |yoz5 saint-germaini szerződés

(Felvidéki tudósítónktól.)

s mintegy 300.000 magycu 
egzisztenciáját kötötte gúzsba.
A kormány legutóbb is kiáltó 
példáját adta a sérelmeknek, 
midőn Körmendy Ékes Lajos 
nemzetgyűlési képviselőt meg­
fosztotta kassai illetőségéiül.

A képviselők azt kérelmezik me­
morandumukban, hogy a népszó-

képviselőtestület egyetlen tagja is 
érdeklődött volna e tétel nacioná- 
léja után. A beterjesztett 1925. évi 
költségvetés szerint az üzemi bi­
zottság az áramszolgáltatási egy­
ségáraknál 11%-os, a vízszolgál­
tatás! egységáraknál 20°/o-os eme­
lést hoz javaslatba. Az áramszol­
gáltatás ezen árak mellett korlá­
tozott, a vízszolgáltatásnál a kor­
látozás megszűnik.

A költségvetéshez csupán egy 
tárgyilagos hozzászólás hangzott 
el Lánczi Zoltán képviselőtestii-

A memorandumban kérik a nép- vétség tanácsa kötelezze a cseh
szlovák kormányt a saint-germaini 
szerződés betartására és minden 
szlovenszkói állampolgár illetősé 
gét, aki azt 1910. előtt megsze­
rezte, ismerjék el. Amennyiben a 
népszövetség nem tartaná illeté­
kesnek magát a döntésre, úgy a 
hágai döntőbíróság hozzon ítéle­
te5. A szlovenszkói magyarság fe­
szült érdeklődéssel várja a népszö­
vetség ítéletét és bízik benne, 
hogy az a csehszlovák kormány­
zatra nézve marasztaló lesz és 
vissza fogja adni a nyugodt em­
beri élet és munka lehetőségeit.

3-ik cikkében foglaltakat tekintse 
mérvadóknak.

A csehszlovák köztársaság a 
békeszerződés ellenére meg­
hozta az 1920. évi 230. sz. 
törvényt az állampolgárságról, 

mely állampolgárokul csak azokat 
Ismeri el, akik 1910. január 1. 
előtt illetőséget szereztek. E tör­
vény alapján a kormány több 
mint 60.000 opciós kérvényt uta-

leti tag részéről, aki helytelenítette sitott el, 
a költségvetés irreális voltát, to­
vábbá a beállított géptartalékolá 
sok elégtelenségét, különösen a 
viztelepnél.

Rámutatott a beruházások fel­
tétlen szükségességére és azok 
rentábilis voltára. Kiemelte, hogy 
a villanytelep az aláfuvásos ros­
tély berendezéssel lényeges szén- 
takaritást ért el úgy, hogy a^ be 
ruházás rövid idő alatt kifizetődik. 
Összehasonlította az 1920. évi 
hálózati veszteséget az 1924 évi­
vé! és megállapította, hogy a 
veézteség, mely 1920. évben 30 
%-on felül mozgott, 1924 évben 
már csak 16.3°/o-ot tett ki. Kifo 
gásolta végül, hogy a sokat vita­
tott vizteiepi villamosítás nincs 
beállítva a költségvetésbe. A fel­
szólalásra Geiger igazg.-főmérnök 
válaszolt és a tartalékolások elég­
telenségét azzal indokolja, hogy 
a folyó évben oly természetű na­
gyobb költséget igénylő tételek 
(gépsülyedés helyreállítása, védő

szes földbirtoka az 50 kát. holdat 
nem haladja meg,

Az aranykoron* átszámítás a 
pénzügyminiszter Ital az arany­
vamok tekintetéből a tényleg*
íizetés idejére megállapított c ~
ték szerint történik.

A rendelet alkalmazást nyes
akar szerződésen, vagy egyezst - j 
gén, akar árverésen bírói, vág> 
más határozaton alapul is a ha­
szonbérleti jogviszony vagy a ha­
szonbér (évi járadék) ; továbbá al- 
kalmazast nyer az 19*20. XXXX 1 
r. c. alapjan a közts legelő céljára 
juttatott területek után űzetem! - 
haszonbérekre nézve is, tekintet 
nélkül az illető legelőterület nagy­
ságára.

A vágyó ti váltság földek hasz/m 
bérét a rendelet nem érinti, i\ \ 
rendelet az átszámítás szempon 
jáhól figyelembe veszi az allia- 
szonbérleieket is.

A fentebb megjelölt haszon 
bérlők, amennyiben mezőgazda 
sági művelés alatt lévő terű­
tekről és nem kert gazdaság*"- 
v m szó, a tnrméuyhaszonbérn* 
a haszonbérelt terület átlagos iv 
zadékának megfelelő újabb bírói 
megállapítását kérhetik, ha a ha­
szonbér a fent meghatározotl arak 
alapján való értékelés után ka .

; holdanként az 51). aranykorona 
értéket meghaladja. Azonban *

| a rendelkezés, mely a rendelet !. 
§-ában foglaltatik, csakis azoki a 
a haszonbérekre nyer alkalmaz ist 

; amelyek a rendelet életbelépése 
: előtt állapíttattak meg. Az O. K. 

H. által megállapított haszonbér* k 
megváltoztatása miatt ezután i 

i az O, F. lí.-hoz kell fordulni**k 
, az érdekelteknek a földbirtok? - 
| iorm törvények ismert rendeike- 
! zései szerint, vagyis ez. esetekben 
| az említett 4. §.-t nem nyer al-
! kalmazast.

v ss sírért re rr* * ~

fi mezőgazdasági haszon- 
bérletek szabályozása

A m, kir. miniszterim legújab­
ban kiadott 8000/1925. M. E. 
szánni rendeletével újból szabá­
lyozta a inceőgazdasági haszon­
bérletet. A rendelet értelmében 
mindazok a haszonbérlők, akik 
50 kát. holdat meg nem haladó 
mezőgazdasági ingatlant bérelnek 
és föld mívesek vagy oly egyé­
nek, akiknek földhöz]uttatásál az 
1920. XXXVI. t. c. illetőleg az
1924, VII. t. c. célozza, az 1925. 
évi jauuár első napja előtt lejárt 
még ki nem fizetett, valamint
1925. évi január hó 1 napja és 
a most kiadott rendelet életbelé-

hálók) szerepelnek a költségve- j P<s« közötti idóhen lejárt, akar 
tésben, melyek minden valószínű- 1 kilizetett, akár ki nem fizetett,

úgyszintén a haszonbérlet még 
hátralévő tartama alatt lejáró ter­
ményhaszonbér pénzbeli egyen- 
értékc fejében további rendelke­
zésig méter mázsánként: búzáért 
25, rozsért 22, takarmányárpáért 
16"5, sörárpáért 23, zabért 21, 
tengeriért 15 "5 aranykoronánál 
többet nem kötelesek kifizetni.

E rendelkezések csak azon ha­
szonbérletekre nézve nyernek al­
kalmazást. melyek a rendelet élet­
belépése előtt létrejött haszonbér! 
jogviszonyokon alapulnak, de ez 
utóbbi esetben sem nyernek al­
kalmazást akkor, ha a felek a 
most kiadott rendelet életbelépé­
se után a bérfizetés módozatait 
illetőleg máskép állapodnak meg. 
Kivételt képez a fenti kiszámítást 
magában foglaló rendelkezés alól 
az a haszonbérbeadó, akinek ősz-

Kávéi
teát, kakaót

csakis megbízható, köz­
ismert cégnél vásároljon ! 
A Meinl cég cikkei köz­
kedveltek és híresek, 
5, 10, 15 és 20 kgr.-os
postacsomagokat b ér­
ni e n t v e szállítunk. — 
Kérjen árjegyzéket!

1MÍM11MR.T,
Budapest, IX, Dandár-ucca 15.

íEHETüflS PBSZTDU a iepatealili fejfájást is eliiszlja

2soidOS magintanjolyam
Budapest, VII, Dohány-ucca 84.

Telefon: J- 124—47.
A? ország legrégbb és legismertebb i 

előkészítő intézete. |

A legjobb .sikerrel készít elő
középiskola uiagánvlzegixra, 

órettaéglra vidékieket is 

Róí*letfiietésl kedvezmény. 
Teljes anyagi felelősség.

Ma vasárnap megjeleni
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Pbirtoka az 50 kat. *l0'1(iaí 
adja meg,

panykorona átszámítás a 
miniszter által az arany- 

[tckintctéb^i a tényleg' ' 
Idejére meg.iIlapitott c'" 

pnt történik.
hdelet alkalmazást nyer
Irződésen, vagy egyezsc- 

lr árverésen bírói, vag> 
larozaton alapul is a ha- 
l-ti jogviszony vagy a na- 
|(évi járadék);továbbá al­
ls t ny er az 1020. XXX X I j 
pjan a közös legelő céljain | 
| területek után fizetendő | 

[érékre nézve is, tekintet \ 
Iz illető legeloterület nagy- í
1 II
ryonváltság földek haszon 
I rendelet nem érinti. A
[ az átszámítás szempont- 
■gyelembe veszi az a'dia- 
eieket is.
ííebb megjelölt ha zón­
ám enn yi ben m ezőgazda- 
vdés alatt lévő terüle* 
:s nem kertgazdasagról
, a tnrményhaszonbérnek
nbérelt terüld átlagos hó­
nk megfelelő újabb bírói 
piíásat kérhetik, ha rt ha- 
a fent meghatározott arak 
való értékelés után kat. 
ént az 50. aranykorona 
meghaladja. Azonban ez 
Ikezés, mely a rendelet 4. 
foglaltatik, csakis azokra 
nbérekre nyer alkalmazást 
- a rendelet életbelépése 
apittattak meg. Az (). F. 
megállapított haszonbérek 
oztatása miatt ezután is 
r. B.-lioz kell fordulniuk 
kelteknek a földbirtokrc- 
rvények ismert rendelkc- 
erint, vagyis ez esetekben 
lett 4. §.-t nem nyer al-

IE3I I ’TSS

vét.
1, kakaót
kis megbízható, köz­
ért cégnél vásároljon ! 
Aeinl cég cikkei köz- 
veitek és híresek, 
10, 15 és 20 kgr.-os
tacsomagokat b ér­
int v e szállítunk. — 
jen árjegyzéket!

ííL GÍILÍr.t.
IX., Dai'.dár-ucca 15.

— Az alispán szabadságon.
Bernáth Aladár alispán julius 15- 
töi augusztus 15-éig veszi igény­
be a törvényhatósági bizottság ál­
tal engedélyezett szabadságát s 
ezen idő alatt dr. Mizsák József 
főjegyző helyettesíti az alispánt 
teendők ellátásában.

Halálozás. Dérer Miklós 
kir. járásbirósági irodaigazgató ju­
lius 9-én rövid szenvedés után 
56 éves korában meghalt. Ma dé­
lután temették el hivatalnoktársai­
nak s a közönségnek mély rész­
vételétől kisérve utolsó nyugvó 
helyére.

— Szeptemberre leszállítják 
a Máv. tarifáját. A Máv. tari­
fája ugyanis most 20 százalékkal 
magasabb, mint volt békében. En­
nek az eredménye azután az, hogy 

i teherszállításnál a drága vasút he- 
! iyjtt szívesebben használják az ol- 
! esőbb teherautókat. Ezzel a kö- 
; riilméiinyel számolt a vasút veze- 
! tősége, amidőn elhatározta, hogy 
; leszállítja a tarifái-

— Hegyközségi közgyűlés.
: A Sátoraljaújhelyi Hegyközség ju- j 
I lius hó 15 én délelőtt 11 órakor 

n városháza tanácstermében ren- 
ács- közgyűlést tart.

— A sziovenszkói és ruszinsz i 
kői magyar asszonyok és leá i 
nvok mozgalma. A sziovenszkói j 
és ruszinszkói magyar asszonyok j 
és leányok nemes célú mozgalmat ; 
indítottak meg : a magyar női erők j 
tömörítését. A régi magyar Nagy­
asszony-! akarják feltámasztani, a 
magyar erők és magyar erkölcs 
nemtőjét. Péchytié Bartóky Mária 
és néhai Csáky Albinná dolgozták 
ki a tervet, amely a megvalósulás 
első stádiumába lépett azzal, hogy 
az Egyesült Szepesmegyei Magyar 
Lapok első országos számukat, 
a Sziovenszkói Magyar Asszonyok 
cs Leányok Lapját adták ki or 
szágos számnak. A nemes moz­
galom célja a politika kizárásával 
a nemzeti érzés fejlesztése, az ösz- 
szetartás ápolása, a társasérintke­
zés, az irodalom fejlesztése tan­
folyamok szervezése és egymás 
segítése.

.Soai a 'l'í/.parancsolat!
— Halálozás. Mély gyász érte 

a sátoraljaújhelyi orth. izr. hit­
községet, főrabbijának Fellner 
Joeluck f. hő 5-én történt elha­
lálozásával. Az elhunyt főrabbi 
három évvel ezelőtt került a hit­
község élére s nem keresve a 
közszereplést, mély tudásával, 
példaadó buzgó hitéletével, sze­
rénységével, a hitközség összes 
tagjainak szeretetét és becsüiését 
megnyerte. Különösen értékesí­
tette műveltségét és hatalmas hit­
beli tudását az általa felélesztett 
és 180 növendékre felszaporodott

IS maganhsijoiyair.
t, Vll , Dchány-ucca 84. 
elefon: J- 124-47.
j leorégbb és legismertebb l 
^készítő intézete. j

,bti ,:4üorífcí készít elő j
icoini m&Sánvlzeg^xra, j 
iég!ry vidékieket 
tfizeié»i kedvezmény. ;
;es anyag' felelősség.

Az előkelő társadalom
és művészvilág Földes

„MARGIT CREME“-t
használ.

Nedves és száraz . . . 
hideg és meleg időben .

Földes „MARGIT CRÉME“
a legjobb arc és kézápoló

Angol, francia, német, amerikai 
előkelő hölgyek és művészek

ífglüs „MSEIT
Kapható: minden gyógyszertár, 

drogéria és illatszeitárban.íei tárban. €

»Jesivá,-ban, ahová Ujhelyen ki­
vid is nagy számmal sereglettek 
a növendékek Temetésén óriási 
tömeg vett részt s nagyszámban 
képviselve volt a megszállott te­
rületek zsidósága is. A délelő't 
kezdődött és este 6 óráig tartott 
temetési szertartáson fia, a sár­
vári, a győri, debreceni, buda­
pesti. olaszüszkai és szerencsi fő­
rabbik búcsúztatták, de igen so­
kan nem juthattak hozzá búcsúz­
tatójuk elmondásához. Koporsóját 
tanítványéi abból az asztalból ké­
szítették, melynél tanításait, ma­
gyarázatait tartotta s vállon vit­
ték ki az uj temetőszakaszba, 
melynek felszentelését betegágyá­
ból is sürgette.

— Hirdetmény a tűzkárok 
bizottsági megállapításáról. A
junius hó 8-iki tűzvész alkalmával 
kárt szenvedetteknél a kár mér­
vének és a károsultak áltál igé­
nyelt pénzintézeti kölcsön Össze- 
génok összeírását a pü. miniszter 
rendeleté értelmében megalakult 
bizottság f. évi julius hó 13-án, 
hétfőn délután 3 órakor kezdi 
meg a helyszínén, melyre Xboray 
Károly min. tanácsos, kir. pü. 
igazgató az érdekeltek figyelmét 
ez utón is (elhívja.

Jön a Tízparancsolat !

— Évzáró ünnepély. A sátor­
aljaújhelyi izr. kisdedóvóda julius 
12-én d. u. 4 órakor a tüzkáro- j 
sultak javára évzáró ünnepélyt | 
rendez. Belépődíj 10.000 korona, j

— A budapesti Britannia- j 
szálló, ezen minden modern ké- j 
nyelemmel berendezett elsőrangú j 
szálló, amely eddig is kedvelt j 
megszálló helye volt városunk ■ 
közönségének, most azon újítással j 
szolgál, hogy a szálló-adót vendé- ' 
geinek nem számítja fel. Törzs- j 
vendégeinek pedig, vagy azoknak, ; 
akik legalább 3 napon át tartóz- j 
kr.dnak a szállóban, még ezenfe­
lül is megfelelő árengedményt 
nyújt. Előzetes szobarendelés ese- ! 
tén a szálló önköltségi áron küldi 
autóját a pályaudvarohkoz.

— Medgyaszay Vilma két 
napos vendégjátéka a Városi 
Színházban. Európa legnagyobb 
dizőze, Medgyaszay Vilma kitűnő 
együttesével julius 13-án és 14-én 
két előadást tart a városi színház­
ban. Tréfák, dalok, sanzonok, 
kupiék, a kabaréirodalom újdon­
ságai, konferánszok, bohózatok s 
elsőrangú magánszámok váltakoz­
nak a két este műsorán. Medgya­
szay Vilmán kívül fellépnek: Vi­
dor Ferike, Bányay Irén, Köváry 
Gyula, Várnai Vilmos. Mindkét 
estén külön műsor. Jegyek előre 
válthatók a Gojdics-tőzsdében. Az 
előadások kezdete este fél 9-kor.

- Szülők figyelmébe. A bu­
dapesti, Kossuth Lajos ucca 11. 
szám (I. em. főbejárat) alatt levő 
Fiúnevelő Otthonban megkezdőd­
lek a beiratások. A legmodernebb, 
legjobb iskolák közelében, egész­
séges, szép termekben. (Az ínter- 
nátus megbízhatóan kóser.) Nyári 
üdülőtelep Lovranában. Vezető: 
jávor Bella. Tájékoztatót küld.

— Kaszával levágta az ara­
tója fejét. Hajdubözörményből 
jelentik: Egy hajdúböszörményi 
tanya udvarán véres esemény ját­
szódott le. Czibere Márton gaz­

dálkodó összeszólalkozott Böször- j 
ményi Lajos aratójával. A hangos j 
veszekedés vége az lett, hogy I 
Czibere felkapta élesrefent kaszá j 
ját és mielőtt megakadályozhatták j 
volna, levágta Böszörményi fejét.
A munkások megkötözték a gyil­
kost, amig a csendőrök meg nem 
érkeztek.
- * 4 ü t KIKÍLISÖJE 

ókori legenda, szerda és 
csütörtökön a városi mo­
ziban.

— Valorizációs életbiztosítás.
A >Duna< biztosítótársaság azon 
feleivel, kik 1920-ig életbiztosí­
tást kötöttek, úgyszintén akik 
1923-ig biztosítottak, valorizációs 
életbiztosítást köt, amely utón a 
befizetett összegek rekompenzál - 
tatnak. Felvilágosítást nyújt a 
Társaság saujhelyi főügynöksége 
(Kazinczy ucca 8) Ugyanezen 
főügynökség B. listás tisztviselőt 
keres ügyszerzoül.

- Vidékre is megkezdte 
szállításait a Hydross csokoládé 
és cukorkagyár. Eredeti Hydross 
nyalókát gondos postacsomagok­
ban legjutanyosabb áron szállít. 
Nagykereskedőknek árkedvezmény 
Újdonsága: a csokoládés nyalóka 
és a napokban megjelenő védjegy- 
zett és szabadalmazott a „Hydross 
ping-pong" a gyerekek öröme. 
Hydross Budapest, Országház 
tét 9. szám.

— A Tízparancsolat. Világsi- 
! kert jelentő kőrútján a jövő hé- 
! ten Ujhelybe is elérkezik az a 
! hatalmas méretű filmalkotás, mely 
I nek az az alapeszméje, hogy a 
! tízparancsolat ma is változatlanul 
i és sói tétlenül uralkodik az em- 
! bori életben. A film Cecil de 
i Mille rendező kivaló alkotása s 
j ama kevés filmirodalmi termék 
! közé tartozik, amely egy etlnkai 
| tételt bizonyít meggyőző erővel.
! A pénz, az arany, a vagyon nem 
: boldogít ; boldoggá, nyugodt, de­

rült tiszta életűvé csak az egy 
! igaz Istenbe vetett rendíthetetlen 
| hit teheti az embert. A film cse- 
! lekményc kettős: egy bibliai s 
j egy modern részre tagolható s a 

biblikus rész szimbolikus aláfes­
tése a modern jeleneteknek. Egy­
szersmind azonban ragyogó al­
kalom a legpazarabb jelenetek 
megrendezésére. Mózes a sinai he­
gyen, az aranyborjú imádása, a 
zsidók átkelése a Vörös tengeren 
felejthetetlen látványossággal szol­
gálnak. A modern rész a lcgideg- 
feszitőbb történet, mely vászonra 
került. A megrendítő erkölcsi 
erkölcsi erejű filmet a jövő hét

végén: pénteken, szombaton és 
vasárnap mutatja be az újhelyi 
mozgószinház.

— A tüzkárosultak javára 
befolyt adományok nyilvánc 3 
nyugtázása, (folytatás) D. Gör­
gey Lászlóné és dr. Kabina Gé- 
záné gyüjtőivén : dr Prihoda 
László Lehoczky Sándor, Molnár 
Gyuláné 200 ezer, Szeszlér Ödön, 
dr. Olchváry Dezsőné, Moldoványi 
Géza, dr. Adriányi Béláné, Wolf 
Lajos. dr. Tóth Alajosné 100 ezer, 
Orbán Béla, Szeszlér, Szenté G í- 
borné, Hegedűs Miklós. Adriányi 
Gyuláné, Kottnerné, Tomcsányi 
Görgey László 50 ezer, Rude 
Bcrnát 40 ezer, Gulácsi Sándor, 
30 ezer, Bogyay Béláné, Darvas 
Béla, Polányiné, Somogyi János, 
Nagy Béláné, Matolayné 25 ezer, 
Wclbovszkyné, Gond Ferenc, Mar­
tinovics M. Kron Anna 20 ezer, 
Török Miksáné N. N. I)ebrő Mi- 
hályné, Soltész Mária 10 ezer, N. 
N. N. N, 5 ezer korona. Eriedmann 
Aladar ruhanemück. Fuchsz Emil- 
né és dr. Grosz Miklósáé gyüjtő­
ivén : Polgári Takarék egy mii* 
lió, Biumenfcld Adolf, Strausz 
Kálmán né, 201* ezer, dr. Kova- 
liczky Elekné, dr. Garai Ármin- 
né, dr. Róth Józscfné, dr. Schwei- 
ger, özv Fuchsz Mórné 100 ezer, 
Róth Mór 00 ezer, dr. Molnár 
Ödön, Róth Lajos, dr Székely 
Albertné, Bettclheim Sándorné, 
Blutn Ferenc 50 ezer, Abonyi 
Irén 30 ezer, N. N. 10 ezer ko­
rona Dr. Davidovics Jenőné, dr. 
Xinncrné és dr. Safir Jenőné 
ruhanemück. (folytatjuk)

.5ön a Tízparancsolat !

50 100 holdas
szikmentes szántó-

keresek a sátoraljaújhelyi 
járás területén.
Andrássy Sámuel

Tárcái.

Az építkezni 
szándékozók
mására hozom, hogy elvállalom 
mindennemű épületek ter­
vezését és felépítését, vala­
mint renoválásokat is, továb­
bá vasbeton hidak, silók stb. 
építését. Tervrajzokat kívá­
natra készítek, Költségve­
téssel díjmentesen szolgálok

Tisztelettel:
MOLNÁR MIHÁLY

Abaujszántó.
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Sít Hölgyeim és Uraim!
Szenzációs olcsó árajánlat

Árak ezrekben
méter divatos fériiöitönyszövet hozzávalóval 

együtt összesen .....................................

3
 méter női Schottischkelme összesen . . 36 

méter vékonyszálu vászon összesen . . 3* 
méter selyemfényű klott összesen ... 72

darab bőrerős törülköző összesen ... 49 
darab hímzett nőiing vagy nadrág összesen 88 

darab lepedő összesen.......................csak az varban
al olcsó maradékvásárban, Budapest, Klr&ly-u. 32. j

megjelent AZ ÚJSÁG
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4. oldal.

HUGÓ VIKTOR :
A NYOMORULTAK

, . Ht.t 1580 oldal. Fordította Salgó Ernő. Klasszikus
3-ik kiadás’ négy r uötet ára 70.000 korona. "4#
Regénytár. ------—------------------ ----------

HUGÓ VIKTOR:IN 1 un „ . _ ._
A PÁRISI NOTRE-DAME

flmatöröh és fényképészek figplmébe7|
5í:si-» srursss
lötétkamara-lámpák, rubin üvegburak, fényképragasz o 

szerek, albumok, kartonok.
Kazetták! Mendzupák! Tálak! Száritá-állványoH! Fürt 1 WasotoheratehiÁra 63,000 koronaTeljes kiadás, 822 oldal.

A szerencsi járás főszolgabirájától.

Szám : 3439/1925.

Pályázati hirdetmény.
Bekecs községben megüresedett

községi szülésznői állásra
pályázatot hirdetek és felhívom a pályázni óhajtókat hogy 
kérvényüket, okteve,eiket, erkölcsi és működési bizonyítvány»- 
kát hozzám folyó évi julius hó 24-én délelőtt 12 órá.g

adl''k AC választást 24-én délután 6 órakor tartom Bekecs 

községházán. g községi szabá,yrendelethen meg­

állapított évi fizetés és a szabályszerű látogatási dijak, telje­
sen szegény betegek ingyen kezelendők.

Szerencs, 1925. julius 6. „
Gosztonyi,
főszolgabíró.

Ha köszvénye, reumája, csuza. vagy ischiásza van, 
akkor okvetlenül használja a

s z e i* e n c s i gyógyiszapfürdő
iszappakolásait, mert ez teljesen 
és maradandóan meggyógyítja.

Iszappakolások minden vasárnap, hétfőn, 
kedden, szerdán, csütörtökön és pénteken 
kaphatók. — Kényelmes vaauti közlekedés 

minden Irányban.

Mélyen leszállított árak!

Fürdőigazgatóság

€l$5 Sátoraljaújhelyi parajfin-jinomitó és gyertya- 
gyár R.-E. Sátoraljaújhely

1925. évi julius hó 19-én, vasárnap délelőtt 11 órakor
Jókai-utca 39. szám alatt

közgyűlést
tBrt, melyre a t. részvényeseket tisztelettel meghívja.

Tárgysorozat:
1 Igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése.

i ns.™.*™*
4. ™S*92s!' évi február hó 15-én larloti rendes közgyűlés 

határozatának megváltoztatása.
5. Esetleges indítványok.

Sátoraljaújhely, 1925. julius hó 10-én.
Az igazgatóság.

jegyzet A közgyűlésen csak « a rémén 
részvényeit szelvényeivel együtt a kozgyidés elő PP
Takarékpénztár Rt. sátoraljaújhelyi fiókjánál letétbe >

magántanfolpm
Budapest, IX. Rádai-ucca 14. szám.
Előkészít magánvizsgákra, 
érettségire vidékieket is.

Árpád utca L_T \ TJ 
7. sz. alatti 11 iTl ZJ?

mely áll 1) öt szoba, e őszoba 
és fürdőszobából, 2) két szoba 

és mellékhelyiségekből
szaltatílíézbő! e I h «1 6 ^ 

a/.Oíamil beköUözkelő.

Közvetítők kizárva.

I A ruhát 3 nap alatt bekészitem. 1
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy
Sátoraljaújhelyben, Deák utca 65. sz. alatt

flattyu1
megnyitottam. — Vállalok : gallér, kézelő, ing, függöny, 
pipere, kelengye, férfi vászon öltöny, női blous és felső 

ruák mosását és vasalását a legszolidabb árakon 
A t. közönség pártfogását kéri tisztelettel BRcDÁR LAJOSNÉ

a „Hattyú1 gőzmosóda tulajdonosa.

Zro
3

3fe
3
cz>N
61orqro83

Postamunka 24 óra alatt készül. I

Fával eseted 1168161 építkezésre
és permetezésre iegolcsóbban ajánl

ifj. Klein Jakab
festék-, kefe-áru, háztartás- és gazdasági cikkek üzlete

SíUoraljanjlicIy, IVtŐti-iitvíi 6.

inni i_nnnnnr

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség figyelmét
Kossuth Lajos-utca 35. sz. a. újonnan megnyitott

SZŰCS ÜZLE1ÜNKRE
felhívni — Külföldön szerzett szaktudásunk biztosíték ama, 
hogy képesek vagyunk a közönség legmesszebb menő es 
legkényesebb igényeit kielégíteni.

Állandóan raktáron tartunk a legnagyobb vá­
lasztékban mindennemű szőrmét s az üzlet 
köréhez tartozó cikkeket s ezeket a legjutá- 

nyosabb árakon tartjuk forgalomban
Szöraebundáhat, sporthahátoBat a nyár folyamán a legújabb 

divat szerint minden eifogotihotó áron stdolyozünk.
Szőrméket, bundákat molykár Elleni ílíEgéVáSra elvállalunk.
A n. é. közönség PjOUogátíJJérik gu{e|ja Testvérek

telies tisztelettel

Hz Első SátoraliaüjhBlyl Hopiógyárnál
ujüiinan készült complett haiószoiiá,k, 

székek ©s asztalok
gyári árban kaphatók.

Ugyanott mindenféle nagyságú h«r9ók, épület­
es asztalos faanyagok előnyösen szerezhetők be.

_________________________________________•Feiclfa Viad6: Sz<n,,syi"gyi üíza '• *■igazga'6
Nyomatott a Hptulajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapkia, . ■


